
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.116 DEL 31-07-2020

Il Segretario Comunale Matelica, li 08-09-2020
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: GESTIONE PISCINA COMUNALE. PROVVEDIMENTI

L'anno  duemilaventi il giorno  trentuno del mese di luglio alle ore 11:30,  sede
comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale per deliberare
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

BALDINI MASSIMO SINDACO P

CINGOLANI DENIS VICE SINDACO A

PROCACCINI ROSANNA ASSESSORE P

Falzetti Graziano ASSESSORE P

Boccaccini Maria ASSESSORE P

CICCARDINI GIOVANNI ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   1.
Assume  la  presidenza il Signor BALDINI MASSIMO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO:

- che con  atto della Giunta Municipale  n. 131 del 26.08.2013, si affidava alla
Associazione Sportiva Salus Nuoto Matelica A.S.D., con sede a Matelica Via Ottoni n.
17, C.F. 01129890438 per il periodo di anni due, dal 01.08.2013 al 31.07.2015, la
gestione, la manutenzione ordinaria e la custodia della piscina comunale sita in Borgo
N. Sauro, avendo stabilito che il rapporto sarebbe stato disciplinato mediante stipula di
apposita convenzione;
- che in data 31.10.2013 si stipulava la relativa la convenzione Rep. n. 6424, per il
periodo come sopra definito;
- che con diversi atti di Giunta Municipale e da ultimo con la delibera  n. 230/2019  si
prorogava fino al 31/07/2020 la convenzione in essere  con la  precitata Associazione
Sportiva,  nelle more di predisposizione ed espletamento della procedura selettiva
pubblica per la stipula di una nuova convenzione, ai sensi della vigente normativa
regionale in materia;

VISTA la nota del 28/07/2020 prot. n. 11578 con la quale la Societa' Salus Nuoto
Matelica A.S.D. chiede la proroga della convenzione Rep. n. 6424 fino al 31 luglio
2021, in quanto in seguito all'emergenza COVID-19 la struttura è stata chiusa per
diverso tempo e dopo la riapertura l'ASD ha dovuto sostenere diverse spese per
l'attuazione dei relativi protocolli con evidenti difficoltà legate ad un utenza limitata;

CONSIDERATO:
- che l’Amministrazione Comunale intende garantire la fruizione e l’uso dell’impianto
sportivo sopra indicato per lo svolgimento dell’attività sportiva correlata in forma
singola, associativa, federativa o per aggregazione amatoriale, nonché assicurare la
conservazione delle strutture e la razionalizzazione dei costi di gestione, attraverso
l’affidamento del servizio;
- che gli obiettivi che si intendono raggiungere con tale affidamento consistono
nell’incremento della funzionalità dell’impianto sportivo, in una maggiore qualità dei
servizi, nel miglioramento della fruibilità delle strutture da parte degli utenti;
- che l’articolo 164, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale “i servizi non
economici di interesse generale non rientrano nell’ambito di applicazione della
presente Parte”, esclude esplicitamente che i servizi privi di rilevanza economica
possano essere disciplinati dalla normativa sulle concessioni;
-che, infatti,  l’affidatario, quale corrispettivo per l’esecuzione dei servizi previsti nella
convenzione, percepisce esclusivamente un contributo annuo di gestione da parte del
Comune, avendo diritto ad introitare l’intero importo delle tariffe corrisposte dagli
utenti per l’uso dell’impianto;
- che il contributo concesso consente all'Associazione sportiva di poter gestire
l'impianto in modo da permetterne la fruizione ad un'ampia platea di utenti con costi
accessibili e di poter organizzare anche attività didattica ed agonistica per i giovani;
- che, infatti, stanti gli ingenti costi di gestione, senza il predetto contributo l'impianto
dovrebbe essere gestito, mercato locale permettendo,  in maniera imprenditoriale e
perderebbe la natura sociale che l'Amministrazione ha sempre voluto mantenere,
ritenendo l'attività sportiva educativa e formativa;

RITENUTO opportuno e necessario, per le ragioni sopra esposte, di accogliere la
richiesta dell'Associazione Sportiva, anche  per evitare che l'impianto rimanga senza
cura e manutenzione con gravi conseguenze e danni alle strutture prive di custodia e che



ai cittadini matelicesi e dei paesi limitrofi venga meno la possibilità di praticare il nuoto
libero ed apprendere i fondamenti della disciplina supportati dagli istruttori abilitati,
tenuto anche conto che l'Associazione  utilizza l'impianto anche a livello agonistico, con
importanti risultati nelle competizioni natatorie delle serie cadette e soprattutto in quelle
giovanili, creando fra l'altro aggregazione tra i ragazzi  del territorio e che, quindi, con
la chiusura dello stesso, potrebbe venire a mancare un importante punto d'incontro e
socializzazione;

VISTO l’art. 48, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.;

VISTO l’art. 90 Legge 27 dicembre 2002 n  289,  comma  25  (Disposizioni  per  la
formazione  del  bilancio annuale e pluriennale dello Stato. Legge finanziaria 2003), ai
sensi del quale: “Ai fini del conseguimento degli obiettivi di cui all'articolo 29 della
presente legge, nei casi in cui l'ente pubblico territoriale non intenda gestire
direttamente gli impianti sportivi, la gestione è affidata in via preferenziale a società e
associazioni sportive dilettantistiche, enti di promozione sportiva, discipline sportive
associate e Federazioni sportive nazionali, sulla base di convenzioni che ne
stabiliscono i criteri d'uso e previa determinazione di criteri generali e obiettivi per
l'individuazione dei soggetti affidatari. Le regioni disciplinano, con propria legge, le
modalità di affidamento";

VISTA la L.R. Marche 2 aprile 2012, n. 5;

VISTO il Regolamento G.R. Marche 7 agosto 2013, n. 4;

ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma1, del D.L. n. 78/2009, convertito in
Legge n. 102/2009;

VISTO l'art. 1, lett. i), dello  Statuto comunale;

VISTO l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

PRESO ATTO dei seguenti pareri espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi
dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000:

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole ai sensi dell'art. 49 c. 1 e 147 bis c.
1 del Dlgs 267/2000 attestante la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione
amministrativa

                                                                          Il Responsabile del Settore Servizi
Amministrativi

Matelica lì,    30.07.2020                                             f.to      Dott.ssa Maria Gabriella
Elia

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole ai sensi dell'art. 49 c. 1 e 147 bis c.
1 del Dlgs 267/2000 in ordine alla regolarita' contabile con:
X  attestazione copertura finanziaria
□ in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economica finanziaria o patrimoniale dell'Ente



                                                                             Il Responsabile del Settore Servizi
Finanziari
Matelica lì, 30.07.2020                                        f.to       Dott.ssa Antonella Pelucchini

Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano, dei presenti e votanti;

D E L I B E R A

-   per le motivazioni di cui  in premessa e qui richiamate per farne parte integrante e
sostanziale, prorogare fino al 31.07.2021 la convenzione Rep. n. 6424 del 31/10/2013
in essere  con la Associazione Sportiva Salus Nuoto Matelica A.S.D., con sede a
Matelica Via Ottoni n. 17, C.F. 01129890438 per la gestione della piscina comunale
sita in Borgo N. Sauro;

- dare, inoltre, atto che la relativa spesa  trova imputazione al Cap. 76 "Spese per
contributo di gestione piscina comunale";

Inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti;

LA GIUNTA MUNICIPALE

D E L I B E R A

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, quarto comma, del TUEL, di cui al D.Lgs. n. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to BALDINI MASSIMO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 1560,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 08-09-2020 al 23-09-2020 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 24-09-20

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


